*Un tale amore, unendo assieme valori umani e divini, conduce gli sposi al libero e mutuo dono di se stessi, provato da sentimenti e gesti di tenerezza, e pervade tutta quanta la vita dei coniugi, anzi diventa più perfetto e cresce proprio mediante il generoso suo servizio.*

*È bene superiore, perciò, alla pura attrattiva erotica che, egoisticamente coltivata, presto e miseramente svanisce*” (n. 49).

In una *coram* Serrano Ruiz del 25 luglio 1980 così si legge: “*Veritas igitur, quam fides iam ex nomine innuit in quocumque foedere, in coniugio quamdam veluti novam vim recipit ex eo quod per mutuam suipsorum traditionem “caro alterius” fiat “alterius caro” et neuter servet potestatem in illam carnem unam, quam coniugium gignit.*

*Haec omnia, etsi non omnimodam generent claritatem, certo invabunt ut maior sit numerus praesumptionum ex quibus probatio procedat; eo vel magis quo partes pressius se ponunt per habitudinem ad bonum fidei “alterum et alterum”... sed extra casum revera abnormem, fidelitas semper habebitur officium “verum erga compertem; cui, iniquam, sincere debetur et totum, utpote quid “in toto” traditum”* (R.R. Dec., vol. LXXII, p. 531 s., n. 6).

Il matrimonio, dunque, per sua natura, si perfeziona con il consenso dei nubendi e consiste nella mutua donazione, o nell’offerta sostenuta dal vicendevole amore. Esclude la fedeltà, perciò, colui che intende, con atto positivo di volontà, di dare il diritto esclusivo sul proprio corpo ad altra persona, e cioè, stabilisce di non volere la piena e integra donazione di sé con l’altra parte, perchè si costituisca la comunione di tutta la vita, a cui, per sua indole naturale, è ordinato il matrimonio e cioè al bene dei coniugi, alla procreazione e alla educazione della prole.

Sotto l’aspetto della vera e autentica donazione, o della natura dell’offerta degli stessi, che si accorda nel bene reciproco, simula il consenso ed esclude la fedeltà non solamente colui che stabilisce di donare a una terza persona un qualche diritto sul proprio corpo, ma anche colui che intende donare il diritto alla comparte, ma non in modo esclusivo, o stabilisce di non dare questo diritto a nessuno, né alla comparte né ad altri, in quanto non pensa e non gli interessa costruire una vera comunione di vita e di amore con lo sposo o la sposa.

Sinteticamente, così si legge in una *coram* Funghini del 25 novembre 1987: “*Bonum fidei essenziale, praeter vinculi unitatem, amplectitur ius mutuamque contrahentium obligationem tum ad coniugale debitum exspostulandum ac praestandum tum ad exclusivitatem quoad actus vitae coniugalis proprios ponendos. Et hoc quidem diversimode ac in bono prolis intentum, i.e. non uti ius et obligatio ad actus coniugales ad vitam propagandam et ideo ad prolem gignendam necessarios, potius vero ad sexualitate modo inter coniuges exclusivo utendum”* (R.R. Dec., vol. LXXIX, p. 686, n. 3).